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Af redaktøren 

I det danske samfund bryster vi os af, at vi generelt 
behandler hinanden ordentligt, og at vi tager os godt 
af de svage grupper i samfundet.

Men er det virkeligheden? Det kan jeg godt tvivle på, 
når jeg hører de mange beretninger fra LEVs lokalkredse 
om de forhold, som vi byder de handicappede og andre 
socialt udsatte i vores samfund.

Anni Sørensen, formand for landsforeningen LEV, er 
forventningsfuld og forsigtig optimist efter de politiske 
aftaler om kommunernes økonomi, og hun ser, at disse 
aftaler er et lille skridt i den rigtige retning – om end 
det kommer til at kræve mange års tilsvarende skridt, 
før handicapområdet er genoprettet økonomisk.

Anni Sørensen har også en klar forventning om, at 
den kommende finanslov også indeholder konkrete 
prioriteringer af handicapområdet – både på den korte 
og den lange bane.

Det er naturligvis fint med flere penge til området, 
men en genopretning af handicapområdet handler 
ikke kun om økonomi, men også om den menneskelige 
tilgang til området.

 Medierne er i denne tid fulde af beretninger om 
alarmerende levevilkår for mennesker med udviklings-
handicap, om mangelfuld økonomi, manglede faglighed, 
manglende retssikkerhed, kommunale tilfældigheder og 
en dyb tillidskrise mellem borgere og ”system”.

Fra de enkelte kommunekredse hører vi også ry-
stende historier, hvor ændringer gennemføres hen over 
hovedet på de handicappede og ofte på tværs af regler 
og lovgivning. Kun med et formål: Få gennemført til-
strækkelige besparelser og nedskæringer. 

Vi kender den økonomiske baggrund for handlin-
gerne, men håndteringen og udmøntningen kan be-

Hvor blev 
anstændigheden af?

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål 
vedr. annoncer bedes rettet.

Landsforeningen LEV
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

LEVs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(LEV betaler samtalen)
Mandag-onsdag kl. 10.00-12.00

LEVs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
28. januar 2020
Indlæg fremsendes til den mid-
lertidige redaktør Erik Ancker
e-mail: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk
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Af Kirsten Sørensen

LEV ønsker flere medlemmer. Flere medlem-
mer betyder et stærkere LEV, og derved er vi 
flere til at gøre opmærksom på, hvilke behov 
mennesker med udviklingshæmning og deres 
pårørende har.

Derfor vil vi gerne opfordre alle vores med-
lemmer og læsere af vores blad til at udbrede 
kendskabet til foreningen og dens virke.

Vores mål er at arbejde for bedre forhold til 
vores udviklingshæmmede medborgere: børn, 
unge, voksne og seniorer. Forhold, der betyder, 
at deres hverdag og fritid bliver tryg, menings-
fyldt og givende.

Kom og vær med til at gøre Vejle Kommune 
til et bedre sted at være.

Kom og

Læs mere på lev.dk eller kontakt et af de  lokale bestyrelsesmedlemmer.

kymre mere generelt. Hvor er fagligheden og 
forståelsen for de livsvilkår, som besparelser 
medfører for borgerne? Hvad er det for et liv, 
vi giver de handicappede og andre udsatte 
grupper? Er det værdigt?

Indholdet og håndteringen af besparelser 
tyder på en tilgang med 100 % fokus på øko-
nomi og forslag skabt langt fra virkeligheden 
og med begrænset faglig indsigt i området. 

Et skær af kynisme kan ikke udelukkes, for 
der er jo tale om en gruppe, der ikke formår 
at klage eller protestere mod ændringerne, og 
som ikke kender deres rettigheder. 

De pårørende bliver jo ofte heller ikke hørt 
eller hører først om det, når det er gennemført. 

Der er derfor behov for en genopretning af 
den menneskelige tilgang i ”systemet” og af 
fagligheden på området, så kommunen møder 
borgerne i øjenhøjde. 

Anstændigheden kræver, at vi behandler 
de udsatte grupper ordentligt, og vi i vores 
tilgang tager hensyn til, hvad de socialt udsatte 
borgere formår og deres behov for hjælp og 
støtte. Kort og godt at vi giver de udsatte bor-
gere en livskvalitet, som vi kan være bekendt. 

Det er jo vores fælles ansvar.
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Efter mere end 30 år i Skyttehushaven i Vejle 
blev det i 2019 besluttet at flytte Ballonfesti-
valen til Mariaparken midt i Vejle by.

Af Erik Ancker

Der var på forhånd stor usikkerhed og be-
tænkelighed omkring flytningen, og om Ma-
riaparken var et egnet sted til en festival for 
mennesker med udviklingshandicap. 

Ballonfestivalen blev gennemført den 17. 
august. Trods regnvejr i starten af festivalen 
blev det en stor succes, og Mariaparken viste 
sig at være et perfekt sted til en festival af 
denne størrelse.

For de mere end 500 glade deltagere og de 
mange hjælpere og frivillige fra hele lands-

Det blev en 

delen blev det en rigtig god dag med masser 
af dejlig musik og højt humør. 

Musikken blev som de tidligere år leveret 
af en blanding af egne bands og kendte orke-
stre. Ellekanterne, Ligefrem lykkelig, Unoderne, 
Kandis, Klaus & Servants og Shubi skal have 
stor tak for musikken og den gode stemning, 
som de var med til at skabe.

Ronni og Solvej var nye på jobbet som 
konferencierer, og de levede fuldt ud op til 
forventningerne.

Vi glæder os til næste år til endnu en fe-
stival i Mariaparken.

Se flere billeder på side 9

SUCCES
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Af Erik Ancker

Bostederne og Vejle Kommune afholdt den 
13. september 2019 for første gang De Rare 
Olympiske Lege for borgere med udviklings-
handicap. Legene blev gennemført på arenaer 
i Brejning, Vejle og Thyregod, og flere end 240 
deltog i konkurrencerne. 

Det hele startede onsdagen før med at den 
olympiske ild blev tændt på Jellinghøjene for 
efterfølgende at blive fragtet til de enkelte 
arenaer. Det foregik ved at nogle af delta-
gerne gik, løb eller cyklede med faklen ud til 
de enkelte arenaer, så den olympiske ild var 
klar til at blive tændt på de enkelte arenaer 
ved legenes begyndelse.

På Vejle Atletikstadion var der arrangeret 
åbning med tale af borgmesteren og indmarch. 
Også de andre steder var der taler og en høj-
tidelig stemning omkring den olympiske ild.

Det kan godt være at arrangementet ikke 
var det store tilløbsstykke fra kommunens 
borgere, men for deltagerne var der stor glæde 
og mange succeser at fejre. 

Disciplinerne var naturligvis tilpasset del-
tagernes evner og muligheder. Det var bl.a. 
60-meterløb med rollator, gummistøvlekast, 
kartoffelstafet og mange andre sjove disci-
pliner.

I Thyregod, hvor billederne er fra, var di-
sciplinerne svømning, boccia, ringridning med 
handicap-scooter og 4x100-meter stafetløb. 

Der var naturligvis medaljer til alle for del-
tagelse, og i alle discipliner var der medaljer 
til 1., 2. og 3. pladsen i form af guld-, sølv- og 
bronzemedalje.

Der var i Thyregod 3 pædagogstuderende, 
der havde den særlige opgave i løbet af da-
gen at uddele en særlig medalje til deltagere, 
der udviste særlig begejstring eller glæde. 
Arrangørerne havde kaldt det en medalje for 
500-meter livsglæde. 

Den medalje blev der uddelt mange af, for 
det var en dag, hvor livsglæden lyste ud af 
deltagerne, og hvor mange fik en succesop-
levelse ved deres deltagelse. Et virkeligt bevis 
på at det ikke handler om at vinde – men om 
at deltage.

De rare olympiske lege
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DE RARE OLYMPISKE LEGE
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Der har længe været efterspørgsel på bevæ-
gelsestilbud til sårbare borgere, herunder 
vores målgruppe borgere med udviklings-
hæmning, og der opstod spontant en møde-
række i forlængelse af kommunevalget i 2017, 
hvor både borgere og de politiske kandidater 
efterlyste aktivitets-/idrætsaktiviteter i Give.

Af Marianne Dam

Der er etableret et samarbejde mellem Vejle 
Kommune og flere frivillige organisationer, 
hvor følgende har deltaget:

Velfærdsforvaltningen, repræsenteret af 
Center for Social Rehabilitering (Social og 
psykiatri) herunder:
•  Parkhuset, Give

•  Center for beskyttet beskæftigelse, Labora, 
Give

•  Tilbuddet ”Idræt i Dagtimerne”
•  Parasport Danmark
•  GIF (Give IdrætsForening)
•  Herunder Fitness afdelingen ”Kom og træn” 
•  LEV Vejle

Det har været et interessant og positivt sam-
arbejde, Mange forskellige mennesker har 
været ind over arbejdet, og udfordringen har 
været – som ofte set – at udmønte de gode 
intentioner til reelle tilbud for vores borgere 
i hverdagen. Det er vigtigt for sådanne tilbud, 
at der er en fælles forståelse for de enkeltes 
opgaver og grænsefladerne mellem faglighe-
den i aktiviteten og fagligheden i den pæda-
gogisk støtte.

Idræt i Give for sårbare borgere
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Vi fra LEV Vejle mener, at disse typer akti-
viteter bør være et reelt tilbud til alle ”vores” 
borgere, hvor der er mulighed for at møde 
den enkelte på rette måde og niveau, hvil-
ket kræver støtte/ledsagelse fra pædagogisk 
personale. 

Især GIF har været yderst velvillige både 
mht. at tilbyde adgang til de fysiske facilite-
ter men også at stille personaleressourcer til 
rådighed. Arbejdet har resulteret i, at der her 
i efteråret 2019 er opstartet to tilbud. Begge 
tilbud foregår i GIF’s ”Kom og træn”-lokaler i 
Ikærhallen i Give under ledelse af den daglige 
leder Bo Mau Pedersen.

Personalet fra Vejle Kommune har ligeledes 
deltaget aktivt i planlægningen af aktivite-
terne, så de er mulige at gennemføre indenfor 
de givne rammer.

De iværksatte tilbud er skitseret neden-
stående, og vi håber naturligvis alle, at de er 
kommet for at blive en fast del af borgernes 
hverdag.

Tirsdagstilbud for Laboras borgere 
(Center for beskyttet beskæftigelse)
Der er oprettet fitness træningstilbud om tirs-
dagen fra kl. 13-14 for 8 borgere, hvor der også 
deltager en medarbejder fra Labora. 

Bo har udarbejdet et træningskatalog med 
billeder af de forskellige øvelser, og det har 
vist sig, at borgerne har bedst udbytte af at 
gøre øvelserne to og to, så de kan hjælpe hin-
anden med at tørre maskinerne af samt tælle 
antallet af gentagelser.

Ligesom andre tiltag er det vigtigt at starte 
langsomt ud, så der kan skabes tryghed og 
tillid til aktiviteten, hvorefter der langsomt 
kan bygges på. 

Alle deltagere har udvist stor energi og 
stor stolthed – ikke mindst da der er klister-
mærkebelønning ved hver deltagelse, og 5 
klistermærker udløser en belønning i form 
af en drikkedunk.

Fortsættes side 17
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Mandagstilbud for Parkhusets borgere 
(uvisiteret tilbud)
Træningen foregår hver mandag kl. 11-12, hvor 
konceptet er fælles træning i fitness og mu-
ligvis afsluttende med spinning.

September og oktober er gratis for bor-
gerne, for at økonomien ikke skal være en 

hindring for deltagelse, og der har været 4-5 
borgere af sted hver gang med 2 medarbejdere. 
Borgerne har været glade for at være af sted, 
og håbet er, at borgerne vil få lyst til også selv 
at gå ned og træne, men der er pt. stadig brug 
for, at der er personalestøtte.
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Skolen er en nystartet efterskole for elever 
med særlige behov. Skolen giver de unge mu-
lighed for at udvikle og opdage eget potentiale 
og talent både fagligt, socialt og personligt. 

Af forstander Lars Lærkesen Holm

Livet på efterskole er en forberedelse til at 
blive selvstændig i eget liv og den videre ud-
dannelse.

Skolen henvender sig til unge i 8.-11. klasse 
med særlige lærings-forudsætninger, herun-
der Downs syndrom, Autisme, erhvervet hjer-
neskade m.m.

KVIE SØ EFTERSKOLE
– for dem med særlige behov

Skolen har fire linjer
Landbrug, Kunst & Design, Madkundskab 
& Sundhed og Medie & Performance. 

Der kan vælges blandt flere spæn-
dende valgfag (valgfag vil variere fra år 
til år): ridning, HDS, friluftsliv, boldspil, 
rollespil og billedkunst.

Al undervisning vil blive tilrettelagt ud 
fra hver enkelt elevs særlige forudsæt-
ninger. Formålet er altid, at den enkelte 
elev opdager og udnytter eget potentiale 
og talent.
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Hvis du/I vil vide mere  eller 
have en rundvisning, så kontakt 
Kvie Sø Efterskole
Tiphede vej 17, 6823 Ansager
Tlf. 73 70 25 65.
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Halbal i Give – sikken herlig fest
LEV Vejle holdt fredag den 25. oktober 2019 et halbal i Ikærhallen 

i Give. Over 200 deltog i halballet, så der var fuldt hus. Alle fik en 
fantastisk festlig fredag aften. 
Efter en fin middag spillede Klaus og Servants op til dans. 

Der blev danset og sunget med på alle de kendte melodier, 
indtil det sluttede kl. 23.
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Af Vibeke Denert, formand for LEV Vejle

Jeg har set, hvordan mennesker med et ud-
viklingshandicap og andre udsatte grupper 
får mindre og mindre hjælp i det daglige. Det 
kan næsten ikke blive ringere.

Af dagspressen fremgår det, at politikerne 
i Vejle nu har sat fokus på disse grupper, og 
alle er tilsyneladende klar til at gøre noget 
for de handicappede og socialt udsatte. Det 
er naturligvis glædeligt, men jeg vil gerne se 
konkrete handlinger. 

Jeg har en søn på 34 år, der har Downs, så 
jeg har fulgt udviklingen på området i adskil-
lige år. Og udviklingen er gået den forkerte 
vej i mange år.

Jeg har været vidne til, hvordan min søn og 
andre udviklingshæmmede har fået mindre 
og mindre hjælp og støtte til at leve deres liv, 
og efterhånden er bunden nået.

I de 34 år jeg har haft min søn, har vi måttet 
kæmpe en kamp med kommunen – også for 
støtte, som vi ifølge lovgivningen har ret til. 
Men det er blevet værre og værre. De skærer 
hvert eneste år.

Den selvbetalte ferietur blev sløjfet, støtte 
til kost og motion er væk, støtte i hverdagen er 
minimal eller ikke eksisterende, og det samme 
er hjælpen og støtten til at opretholde sociale 
kontakter og modvirke ensomhed.

Jeg har også oplevet, hvordan sociale ar-
rangementer for de udviklingshæmmede ef-
terhånden er gået fløjten. 

Det sociale er sparet væk. Flødeskummen 
på kagen er skrabet helt væk, så der stort 

set ikke bliver løst nogle ”kan-opgaver” for 
målgruppen.

Jeg oplever i forhold til min søn, at Vejle 
Kommune fra den ene dag til den anden har 
ændret forholdene for den støtte han mod-
tager, så han i dag stort set skal klare sig selv.

Min søn bor i egen lejlighed på Sikavej, og 
han får kun få timers støtte om ugen (5 timer). 
Jeg ved ikke præcis, hvor meget støtte han 
får, men jeg ved, hvilken støtte han mangler: 
støtten til at være social aktiv med ligestillede, 
maden og motion.

Der er ingen hjælp til sund livsstil. Min søn 
har taget 30 til 40 kilo på, siden han selv be-
gyndte at skulle sørge for sin mad. Jeg kunne 
godt ønske, at der var støtte til, at han fik mo-
tion og lærte at lave sund mad på en hyggelig 
og sjov måde sammen med andre ligestillede. 
Dette er noget, han ofte selv har efterspurgt.

Netop det med at være sammen med andre 
er en udfordring for min søn. Han har behov 
for støtte til at indgå i sociale relationer. Der 
skal være nogen, som banker på hans dør og 
tager ham med ud. Han har brug for hjælp til 
at opsøge og pleje venskaber. 

Som det er nu, kommer han hjem fra ar-
bejde, går ind, lukker sin dør og kommer først 
ud igen næste morgen. Det er ikke et liv med 
en rimelig livskvalitet.

Det er ikke kun mig, der oplever de for-
ringede forhold. Som formand for LEV i Vejle 

Hvor sølle kan det blive?
Jeg har gennem flere år spurgt mig selv, hvor sølle kan vi være 
 bekendt at gøre forholdene for de udsatte grupper i samfundet?

Fortsættes side 25
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får jeg jævnligt henvendelser fra pårørende, 
som er dybt frustrerede over de besparelser, 
som hele tiden sker på området. 

Det er ikke kun mennesker med udviklings-
handicap eller andre handicap, der mærker de 
økonomiske trængsler i Vejle Kommune. Også 
borgere med psykiske problemer, og borgere, 
der kæmper med misbrug, kan mærke be-
sparelserne. Jeg ved godt, at Vejle Kommune 
kæmper med at få budgettet til at hænge sam-

men, men det kan ikke undre, at budgettet ikke 
holder på området for handicappede og andre 
udsatte grupper. Der er som udgangspunkt sat 
20 millioner kroner for lidt af til et område, hvor 
flere og flere har behov for støtte og hjælp. 

Det hænger ikke sammen, og i forvejen er 
der skåret helt ind til benet. Der er derfor brug 
for en økonomisk genopretning.

Det må vende nu! Hvis det ikke vender, så 
forstår jeg det ikke.
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LEVs Aftentelefon er:
• for alle, der har udviklingshandicap inde på livet
• til samtalen om det, der er svært i hverdagen
• til en kort snak om en konkret problemstilling 
• til et godt råd til familier og pårørende
• fortrolig og du har mulighed for at ringe anonymt

Ring 2851 5252 hver tirsdag 
mellem kl. 19-21. Du behøver ikke  
være medlem af LEV 

NÅR DU RINGER TIL LEVS AFTENTELEFON:

Møder du dygtige og engagerede frivillige med stort 
kendskab til udviklingshandicap og de udfordringer, 
som pårørende og familier kan stå i. De er nemlig selv 
pårørende eller har arbejdet med mennesker med 
udviklingshandicap gennem mange år. 

LEVs
aften-
telefon

2851 5252

LEVs Aftentelefon 
Et tilbud om en 
støttende samtale 



Formand 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Næstformand 
Susanne Bøhm
Tlf: 29 79 44 64
E-mail: susannebohm@live.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Mette Ryttov Pedersen
Tlf. 61 77 18 10
E-mail: mette@ryttov.dk

Øvrige bestyrelsesmedlemmer 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Jane Bjerre Petersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Suppleanter
Grethe Blond
Tlf. 75 51 82 63
E-mail: hcb220238@mail.tele.dk

Willy Bøhm
E-mail: bohmwilly@gmail.com

Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55  
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk 

Formand, HB-medlem  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Lokalbladsredaktør 
Vakant

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Tonny Juhler
Tlf. 51 36 39 62
E-mail: tonnermille@mail.dk

Tove Iversen
Tlf. 22 98 95 13
E-mail: toive@vgg.dk

Kolding Kommunekreds
http: //kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds
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